
IL VICESINDACO 
 
PREMESSO: 
 

• CHE presso la sede dell’Ente Parco di Sant’Agata Militello, è stato definito il programma 
dell’Educational Tour di agenti di viaggio, chef e giornalisti americani ed europei delle maggiori 
testate del settore turistico ed ambientalistico, in visita il prossimo 4 e 5 settembre al Parco dei 
Nebrodi; 

 
• CHE il progetto, promosso dall’ANFE nell’ambito di SiciliaNatura, in collaborazione con l’ENIT di 

New York, mira alla promozione dei Nebrodi come modello di “Turismo Verde” (escursioni e 
passeggiate, strutture ricettive e servizi turistico – escursionistici); 

 
• CHE all’Educational prenderanno parte circa 30 unità tra tour operator statunitensi, agenti di 

viaggio, giornalisti americani ed europei delle maggiori testate del settore turistico ed 
ambientalistico; 

 
• CHE l’Educational tour, denominato “Promozione del turismo sostenibile in Sicilia, tra 

Parchi e Riserve”, si svolgerà dal 4 al 10 settembre nei luoghi più evocativi della Sicilia; 
 
• CHE Domenica 5 settembre, sono previste delle escursioni lungo il sentiero della dorsale dei 

Nebrodi, con soste ai laghi Maulazzo e Biviere, alle Case Mangalaviti, alle Rocche del Crasto di 
Alcara Li Fusi, al centro storico di Longi ed al “Nebrodi Adventure Park”; 

 
ATTESO CHE, in tale giornata, questo Ente, al fine di compartecipare all’iniziativa, intende offrire una 
degustazione di prodotti tipici locali agli agenti di viaggio, ai chef ed ai giornalisti americani ed europei 
delle maggiori testate del settore turistico ed ambientalistico che prenderanno parte all’Educational; 
 
DATO ATTO che, a seguito di apposita indagine di mercato effettuata da questo Responsabile dell’Area 
Amministrativa, la somma occorrente per poter organizzare la degustazione per i partecipanti, ammonta 
a complessivi €. 800,00; 
 

CONSIDERATO: 

 

• che, per le spese relative all’acquisto di beni di consumo, stante la varietà di tipologie e qualità dei 

beni inerenti la degustazione di prodotti tipici locali, ritenute di esigua entità e, quindi, per i quali 

risulta difficoltoso procedere a formali affidamenti, si provvederà per il tramite dell’Economo 

Comunale, a seguito di precise disposizioni impartite dal Responsabile del Servizio Sport - 

Turismo e Manifestazioni; 

 

• che l’art. 12 – Anticipazioni provvisorie all’Economo – del vigente Regolamento Comunale 

disciplinante il Servizio Economato, al comma e) testualmente recita: “Per forniture di beni e servizi 

in economia, la Giunta Municipale può affidare all’Economo Comunale la gestione dei relativi fondi, 

disponendo apposite anticipazioni fino all’importo massimo di £. 2.000.000 (€ 1.032,91), aventi 

destinazione vincolata e delle quali dovrà essere redatto separato rendiconto”; 

 

• Che l’art. 13 del precitato regolamento disciplina le anticipazioni provvisorie; 
 

RITENUTO, pertanto: 

 

• di procedere alla prenotazione dell'impegno della somma di €. 800,00 (Ottocento//00) con 

imputazione sull’apposito intervento del Bilancio Comunale – Esercizio Finanziario 2010; 

 

• di anticipare all’Economo Comunale la somma di €. 800,00 (Ottocento//00),  giusto art. 12, 

comma e) – Anticipazioni provvisorie all’Economo Comunale – del vigente Regolamento 

Comunale disciplinante il Servizio Economato, la quale dovrà essere utilizzata per le finalità 

sopra descritte; 
 
VISTE le vigenti disposizioni di leggi e regolamenti; 
 
Per i motivi sopra descritti, 

PPRROOPPOONNEE  
 
1. Di dare atto  che questo Ente, al fine di compartecipare all’Educational tour, denominato 
“Promozione del turismo sostenibile in Sicilia, tra Parchi e Riserve”, intende offrire una 
degustazione di prodotti tipici locali agli agenti di viaggio, ai chef ed ai giornalisti americani ed europei 
delle maggiori testate del settore turistico ed ambientalistico che prenderanno parte all’iniziativa. 



2. Di procedere alla prenotazione dell'impegno della somma di €. 800,00 (Ottocento//00) con 
imputazione sull’intervento n. 1.07.02.02 - “Spese varie per manifestazioni turistiche – Acquisto 
beni di consumo” del Bilancio Comunale – Esercizio Finanziario 2010. 
 
3. Di anticipare all’Economo Comunale la somma di €. 800,00 (Ottocento//00),  giusto art. 12, 
comma e) – Anticipazioni provvisorie all’Economo Comunale – del vigente Regolamento Comunale 
disciplinante il Servizio Economato, la quale dovrà essere utilizzata per le finalità sopra descritte. 
 
4. Di demandare alla Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, al Responsabile dell’Area 
Amministrativa ed all’Economo Comunale, ognuno per quanto di propria competenza, gli adempimenti 
connessi al presente provvedimento. 
 
5. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’imminenza dell’evento di che 
trattasi. 
  
IL VICESINDACO: F.to Francesco Pidalà 
 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA: F.to Angelo Zingales 
 
============================================================= 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione su riportata; 
 
VISTO che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, 
n. 30, hanno espresso: 
 

� il Responsabile    dell'Area   AMMINISTRATIVA,   per   la   regolarità   tecnica,   parere  favorevole 
(Allegato "A”); 

� il Responsabile    dell'Area   ECONOMICO-FINANZIARIA,   per   la   regolarità   contabile, parere 
favorevole (Allegato "A”); 

 
VISTE: 

� la legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
� la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48;  
� la legge regionale 07 settembre 1998, n. 23; 
� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 

 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione su riportata. 
 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo  12, comma 2°, della 
legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere in merito. 


